[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

IV СОЗЫВА

 «30» ноября 2017 г.                                                                                                         №18/101
О проекте решения Совета

народных депутатов Котельниковского

городского поселения «О внесении

изменений в Устав Котельниковского

городского поселения Котельниковского

муниципального района Волгоградской

области»

            Рассмотрев обращение Главы Котельниковского городского поселения от 21.11.2017 г. № 3488-02, руководствуясь ст. 28, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котельниковского городского поселения, Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Одобрить прилагаемый проект решения Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения «О внесении изменений в Устав Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области».
2. Провести «26» декабря 2017 г. в 14 часов 00 минут публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения «О внесении изменений в Устав Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области».
3. Определить местом проведения публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения «О внесении изменений в Устав Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области»: зал заседаний администрации Котельниковского муниципального района.

4. Главе Котельниковского городского поселения обнародовать настоящее решение не позднее «08» декабря 2017 г.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения Кувикову С.Г.

    Председатель

    Совета народных депутатов

    Котельниковского городского

    поселения                                                                                                    С.Г. Кувикова

Приложение № 1

к решению Совета народных

депутатов Котельниковского

городского поселения

от 30.11.2017г. № 18/101
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

IV СОЗЫВА

от "___"__________ 2017 г.     N  ______

О внесении изменений

в Устав Котельниковского

городского поселения

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области
В целях приведения Устава Котельниковского городского поселения, принятого решением Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения от 26 марта 2015 года № 81/330, в соответствие с Ф№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Котельниковского городского поселения, Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 18 Устава, определяющей Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения, его статус, порядок формирования и прекращения полномочий, дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1) Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения формируется численностью из 15 (пятнадцати) депутатов».

1.2. Пункт 4 части 1 статьи 20 Устава, определяющей  Компетенцию Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения, изложить   в следующей редакции:

     «4) утверждение стратегии социально-экономического развития Котельниковского городского поселения».

2. Утвердить прилагаемую Новую редакцию измененных статей Устава Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области, принятую решением Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения от «00 » 00  2016 г. №00
3. Главе Котельниковского городского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня принятия настоящего Решения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области.

4. Главе Котельниковского городского поселения направить копию настоящего решения в уполномоченный орган исполнительной власти по ведению Регистра муниципальных правовых актов Волгоградской области.

5. Главе Котельниковского городского поселения обнародовать настоящее решение на официальном сайте администрации Котельниковского городского поселения и на стендах города после его государственной регистрации. В семидневный срок с даты обнародования сообщить сведения об источнике и дате обнародования в уполномоченный орган по ведению Регистра муниципальных правовых актов Волгоградской области. В десятидневный срок с даты обнародования сообщить сведения об источнике и дате обнародования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования после государственной регистрации.

	Председатель Совета
народных депутатов                                                               Котельниковского городского поселения

__________________  С.Г. Кувикова
	Глава
Котельниковского

городского поселения

______________ А.Л. Федоров

Приложение

к решению Совета

народных  депутатов

Котельниковского

городского поселения

от «___»  ________2017 г.

№ ____

Новая редакция

измененных статей Устава Котельниковского городского поселения

Котельниковского муниципального района

Волгоградской области принятого решением Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения

от «_____» _________________20___г. №____

Статья 18. Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения, его статус, порядок формирования и прекращения полномочий
1. Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения

является представительным органом Котельниковского городского поселения.

Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения подконтролен и подотчетен населению.

2. Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения

обладает правами юридического лица.

3. Депутаты избираются по мажоритарной избирательной системе относительного большинства с образованием многомандатных избирательных округов сроком на 5 лет.
3.1) Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения формируется численностью из 15 (пятнадцати) депутатов.
4. Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения

большинством голосов избирает из своего состава депутата, который входит в состав Котельниковского районного совета народных депутатов Котельниковского муниципального района Волгоградской области.
5. Полномочия Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения прекращаются:

1) в случае принятия Советом народных депутатов Котельниковского городского поселения решения о самороспуске;

Решение Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения о самороспуске до истечения срока полномочий принимается не менее чем 2/3 голосов от числа избранных депутатов Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения. Указанное решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) и направляется в избирательную комиссию Волгоградской области.
2) в случае вступления в силу решения Волгоградского областного суда о неправомочности данного состава депутатов Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) в случае преобразования Котельниковского городского поселения, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в случае упразднения Котельниковского городского поселения;

4) в случае утраты Котельниковским городским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

5) в случае увеличения численности избирателей Котельниковского городского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Котельниковского городского поселения или объединения Котельниковского городского поселения с городским округом;

6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.

Полномочия Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения могут быть прекращены досрочно законом Волгоградской области о роспуске Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

6. Досрочное прекращение полномочий Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов.

7. Полномочия депутата Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) в случае несоблюдения депутатом, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, ограничений, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

12) в иных случаях, установленных федеральными законами.

8. Решение Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания. Решение Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения направляется в избирательную комиссию, проводившую выборы.

В случае отставки по собственному желанию соответствующее заявление подается депутатом в Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения.

Депутатские полномочия прекращаются со дня, следующего за днем появления основания для досрочного прекращения полномочий.

Статья 20. Компетенция Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения

1. К компетенции Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения относится:
1) принятие устава Котельниковского городского поселения и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета Котельниковского городского поселения и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития Котельниковского городского поселения;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Котельниковского городского поселения;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия Котельниковского городского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Котельниковского городского поселения;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Котельниковского городского поселения полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы Котельниковского городского поселения в отставку;

11) установление описания и порядка официального использования символов Котельниковского городского поселения;

12) утверждение правил благоустройства территории Котельниковского городского поселения;

13) утверждение генерального плана Котельниковского городского поселения;

14) утверждение правил землепользования и застройки;

15) назначение выборов;

16) утверждение схемы избирательных округов;

17) установление порядка реализации правотворческой инициативы;

18) установление порядка организации и проведения публичных слушаний, собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов), опроса граждан;

19) установление порядка организации и осуществления территориального общественного самоуправления, порядка регистрации устава территориального общественного самоуправления, условий и порядка выделения необходимых средств из бюджета Котельниковского городского поселения;

20) утверждение регламента Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения;

21) утверждение структуры и штатной численности работников администрации Котельниковского городского поселения;

22) установление порядка предоставления гарантий, предоставляемых настоящим Уставом депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе;

23) установление порядка и размеров оплаты труда муниципальных служащих Котельниковского городского поселения;

24) установление условий предоставления права на пенсию за выслугу лет муниципальным служащим Котельниковского городского поселения;

25) определение процедуры, сроков представления и заслушивание ежегодных отчетов главы Котельниковского городского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Котельниковского городского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Котельниковского городского поселения;

26) принятие решения о самороспуске;

27) утверждение реестра должностей муниципальной службы в Котельниковского городском поселении;

28) утверждение порядка планирования приватизации муниципального имущества;

29) утверждение порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества;

30) утверждение порядка заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены;

31) утверждение порядка осуществления контроля за исполнением условий эксплуатационных обязательств при приватизации муниципального имущества;

32) утверждение порядка оплаты муниципального имущества при приватизации;

33) утверждение порядка осуществления контроля в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

34) утверждение порядка учета мнения населения Котельниковского городского поселения в случае изменение границ Котельниковского городского поселения, не влекущее отнесения территорий отдельных входящих в его состав  населенных пунктов к территориям других поселений;

35) установление нормы представления площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения;

36) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Волгоградской области, настоящим Уставом.

2. Решения Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения подписывает председатель Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения.

Решение Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения, носящее нормативный характер, в течение 10 дней со дня принятия направляется главе Котельниковского городского поселения для подписания и обнародования.

Глава Котельниковского городского поселения имеет право отклонить указанное решение. В этом случае решение Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения, носящее нормативный характер, в течение 10 дней возвращается в Совет народных депутатов Котельниковского городского поселения с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.

Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения, оно подлежит подписанию главой Котельниковского городского поселения в течение семи дней и обнародованию.
PAGE
1